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1. UVOĎ

Organizace dosahují úspěchu prostřednictvím efektivního využívání svých

zdrojů a dále produkcí kvalitního zboží či poskytováním služeb, které společnost

považuje za vhodné. Z tohoto hlediska jsou sice pro organizaci důležité všechny

zdroje, ale tím hlavním zdrojem jsou vždy lidé. Způsob jakým organizace

získává, podporuje a udržuje své personální zdroje, má vliv na její úspěch či

neúspěch a ten zároveň je a v budoucnu bude podmíněn zejména výkonem lidí.

Změny společenského a ekonomického systému, které u nás nastaly po

roce 1989, zásadním způsobem změnily podmínky pro fungování českých firem.

Požadavky nově se utvářejícího prostředí mění nároky na kvalitu řízení firem ve

všech oblastech managementu. Zkušenosti mezinárodního managementu však

prokazují, že faktory rozhodující o tom, která firma dosáhne špičkové úrovně

nebo standardní úrovně výkonnosti, nebo která firma v ekonomické soutěži

neuspěje, jsou výsledkem schopnosti organizace pracovat efektivně s lidskými

zdroji.

Mají-li se firmy vyrovnat se stále narůstajícími nároky tržního prostředí, je

nutné, aby měnily přístupy managementu k utváření lidských zdrojů, na které je

pohlíženo ve stále větší míře jako na „lidský kapitál44 firmy.

Organizace může být efektivní jen tehdy, řídí-li ji zkušení a schopní

manažeři, kteří dovedou pracovníky stimulovat a posilovat jejich sebedůvěru a

pocit, že dokážou zvládnout nové dovednosti a další požadavky, které změny

vyžadují.

Pracovník je člověk, který tráví více než třetinu svého života

v zaměstnání, které mu může přinést finanční prostředky i uspokojení z práce.

Musí však překonávat všechna úskalí, která se v organizacích vyskytují. Má-li

být úspěšným a výkonným pracovníkem, musí být pro svou práci silně

motivovaný a dostatečně flexibilní při překonávání stresu i změn v organizaci.
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Fenomén motivace lidského chování vůbec, a motivace pracovního jednání

zvláště, získává neustále na významu. S určitou nadsázkou lze říci, že motivace

se stává jedním z nej významnějších faktorů ekonomické prosperity společnosti.

Cílem mé diplomové práce je analýza motivace a motivačního prostředí ve

vybraném podniku a využití motivačních faktorů v současné praxi. Pro řešení

této práce byl vybrán podnik František Strnad - Koberce Strnad Lišov.
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2. LITERÁRNÍ p ř e h l e d

2.1 Motivace

Motivace lidského chování

Studium motivace se snaží odpovědět na otázku, proč se organismus nebo

osobnost chová právě tak, jak se chová. Sám pojem motivace se však v psychologii

ustálil až na začátku 20. století. Jednu z prvních přednějších definic podává N. Ach

(1935): „Motivace zahrnuje celek těch vědomých a nevědomých psychonomních

faktorů, na jejichž základě se uskutečňuje naše chtění a jednání/4 (HYHLÍK, F., lit. 10)

V psychologické literatuře se shodně setkáváme s názorem, že pojem motivace

se vztahuje k vysvětlování příčin chování. (NAKONECNY, M., lit. 20)

RŮŽIČKA, J. (lit. 23) vysvětluje překlad slova motivace. Slovo motivace je

odvozeno z latinského slova movere, to znamená hýbati, pohybovati. Je obecným

označením pro všechny vnitřní podněty, které vedou k určitému jednání.

Motivací člověka tedy rozumíme soubor činitelů představujících vnitřní hnací

síly jeho činnosti, které usměrňují jeho jednání a prožívání. Jsou to jakési dynamické

tendence osobnosti člověka.

Motivace tak integruje a organizuje celkovou psychickou a fyzickou aktivitu

jedince ve směru k vytčenému cíli.

Ke každé činnosti, kterou vykonává, má člověk vytvořený vztah a je nějak

motivován. Projevuje se to v přístupu k úkolům a uskutečňovaným činnostem, kterými

člověk v podstatě hodnotí své společenské a pracovní zařazení z hlediska osobních cílů,

úrovně vlastních aspirací i sebehodnocení.

Zahrnuje takové pojmy jako jsou snažení, chtění, aspirace, touha, tendence,

přání, očekávání, tlak, zájem, tenze, potřeba, žádost, účel, cíl atd.

Motivace je proces, ve kterém si lidé vybírají mezi alternativními formami

chování, aby dosáhly osobních cílů. (COLE, G., A., lit. 4)

K motivaci dochází, když lidé očekávají, že určitá akce pravděpodobně povede

k dosažení nějakého cíle a ceněné odměny - takové, která uspokojuje jejich individuální

potřeby. (ARMSTRONG, M., lit. 1)

Motivace se přenáší z člověka na člověka a zpět na jejich vzájemné vztahy.

(HARVEY, CH., lit. 8)

Motivaci lidské činnosti, tedy motivaci všech aktivit člověka, včetně konkrétních

forem jeho pracovního jednání, chápeme jako jednu ze základních osobnostních

substruktur. Z hlediska jejího významu pro osobnosti a její značné proměnlivosti je

možné tuto substrukturu, resp. dimenzi osobnosti, považovat za nej zajímavější,

současně však také za nej komplikovanější.

Ne každá činnost člověka je motivovaná: např. automaticky vybavované reflexy

existenci a působení motivačních sil nepředpokládají a nevyžadují. Motivovaná nebývá

ani činnost, kterou od člověka vyžaduje někdo zvenku.

Významným rysem motivace je skutečnost, že působí současně ve třech

dimenzích. Je to dimenze směru, která motivaci člověka a následně i jeho činnost

určitým směrem zaměřuje, orientuje, naopak od jiných možných směrů jej odvrací, resp.

odvádí. V rovině prožívání lze tyto skutečnosti vyjádřit obraty „chci to a to“, „rád bych

to a to „je pro mne přitažlivé to a to „ nezajímá mne to či to

Další dimenzí je dimenze intenzity. Činnost člověka v daném směru je

v závislosti na síle - intenzitě jeho motivace vždy více či méně prostoupena úsilím

jedince o dosažení cíle (určeného směrovou dimenzí), v jehož rámci vynakládá více či

méně energie. V rovině prožívání je možné tuto skutečnost přiblížit - v odstupňování

právě podle míry intenzity - výrazy jako např. „docela bych chtěl... „chci... „velmi

toužím... “ apod.

Dimenze stálosti (vytrvalosti, perzistence) jako třetí z uvedených charakteristik

motivace se projevuje mírou schopnosti jedince překovávat nej různější - vnější i vnitřní

překážky, které se mohou objevovat při uskutečňování motivované činnosti. Vysoká

perzistence znamená, že motivovaný jedinec pokračuje ve své motivované činnosti

v původním směru a v podstatě s nezměněnou intenzitou i v situaci, kdy se setkává

s nejrůznějšími překážkami, dílčími nezdary či neúspěchy. (BEDRNOVA, E. - NOVY,

I. & KOL., lit. 2)
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Motivace k práci byla před několika desítkami let téměř neznámým pojmem.

Dnes se už o ní hovoří denně na pracovištích, mluví se o ní v ekonomických plánech a

projektech. Utváří obsah ekonomických nástrojů řízení, stává se předmětem

intenzivního výzkumu. Tento náhlý a stále narůstající zájem o motivaci k práci není jen

móda. Vychází ze společenských změn, které postihují všechny sféry soukromého

i veřejného života. (BULÁK, J., lit. 3)

V průběhu vývoje lidské společnosti se práce stala přirozenou činností člověka.

Její výsledky zajišťují úroveň i perspektivy rozvoje společnosti, přímo nebo

zprostředkovaně uspokojují mnohá lidská přání, tužby a potřeby.

Významné je to, aby v práci člověk cílevědomě usiloval o zvládnutí stanoveného

úkolu, musí být k jeho zvládnutí přiměřeně motivován.

Motivaci pracovního jednání tvoří ty psychické stavy a procesy člověka, které

jej vedou ktomu, že práci přijímá jako společenskou skutečnost, orientuje se na její

přiměřené zvládnutí a zaujímá k ní určité osobní hodnotící stanovisko.

Motivace pracovního jednání vyjadřuje celkový přístup pracovníka

k pracovním úkolům (NAKONEČNÝ, M., lit. 21),jeho pracovní ochotu, to znamená

zaměřování jeho aktivity ve směru k stanovenému úkolu. (RŮŽIČKA, J., lit. 23)

Oblast lidské motivace je složitý psychologický problém, jehož plný výklad

zabírá řadu stránek učebnic a lexikonů psychologie. TURECKIOVA, M. (lit. 28) ve své

publikaci uvádí základní východiska pro výklad lidské, respektive pracovní motivace


[…]


motivation, various theories about motivation etc. The primary task of managers

is to get people to contribute activities that help achieve the mission and goals of

an enterpriser. Clearly, guiding people’s activities in desired directions requires

knowing, to the best of any manager’s ability, what leads people to do things,

what motivates them.

In the second part I researched the reál condition of motivation in the

company František Strnad. At the end I proposed some recommendations.
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10. PŘÍLOHY

Příloha 1
r

DOTAZNÍK - Analýza motivace a motivačního prostředí v podniku
Firma: František Strnad - Koberce-Stmad-Lišov
Vypracoval: Kamiš Zdeněk

Tento dotazník je anonymní. Originální dotazník nebude součástí závěrečné zprávy

předložené zaměstnavateli.

1. Jste spokojen/a se svým zaměstnáním?

□ rozhodně ano
□ spíše ano
□ spíše ne
□ rozhodně ne

2. Myslíte si, že jste dostatečně motivován/a k výkonu Vašeho zaměstnání?

□ rozhodně ano
□ spíše ano
□ spíše ne
□ rozhodně ne

3. Jaký vliv má na Váš pracovní výkon:
oznámkujte - žádný=l, malý=2, podstatný=3,

■ výše mzdy.......
■ zaměstnanecké výhody (příspěvek na stravování, na různá pojištění).....
■ pracovní prostředí.......
■ zvyšování kvalifikace (osobní a profesní rozvoj).......
■ projev uznání nadřízeného......
■ vztahy na pracovišti (se spolupracovníky, s nadřízenými).......
■ kariémí postup.......
■ obava ze ztráty zaměstnání......

4. Jaké je podle Vás pracovní prostředí ve firmě z pohledu

Vašeho celkového dojmu pracoviště? (čistota, světlo,...)
□ rozhodně dobré
□ spíše dobré
□ spíše špatné
□ rozhodně špatné

technického vybavení Vašeho pracovního místa?
□ rozhodně dobré
□ spíše dobré
□ spíše špatné
□ rozhodně špatné

vztahů na pracovišti ke spolupracovníkům?
□ rozhodně dobré
□ spíše dobré
□ spíše špatné
□ rozhodně špatné

vztahů na pracovišti nadřízených k podřízeným?
□ rozhodně dobré
□ spíše dobré
□ spíše špatné
□ rozhodně špatné

5. Dostává se Vám uznání Vašeho nadřízeného?

□ rozhodně ano
□ spíše ano
□ spíše ne
□ rozhodně ne

6. Zvyšuje hrozba trestů a sankcí Váš pracovní výkon

□ ano
□ ne
□ nemá vliv

7. Myslíte si, že jsou Vaše názory vedením:

□ ignorovány
□ někdy akceptovány
□ akceptovány

8. Máte možnost dalšího osobního rozvoje v podniku? (např. získávání nových zkušeností,
účast na školeních,...)

□ rozhodně ano
□ spíše ano
□ spíše ne
□ rozhodně ne

9. Myslíte si, že existuje možnost kariérního postupu ve Vaší firmě?

□ ano
□ ne

10. Myslíte si, že výše jednotlivých mezd ve firmě se odvíjí od osobních výkonů?

□ rozhodně ano
□ spíše ano
□ spíše ne
□ rozhodně ne

11. Jste spokojen/a s výší své celkové mzdy?

□ rozhodně ano
□ spíše ano
□ spíše ne
□ rozhodně ne

12. Má odměna odvíjená od výše tržeb pozitivní vliv na Váš pracovní výkon?

□ rozhodně ano
□ spíše ano
□ spíše ne
□ rozhodně ne

13. Myslíte si, že Vaše mzda je vzhledem k okolním podnikům?

□ nadprůměrná
□ srovnatelná
□ podprůměrná

14. Zaškrtněte, které další hmotné zaměstnanecké výhody by jste v podniku uvítali?

max. 2 možnosti!
□ příspěvek na stravování
□ finanční příspěvek při životním jubileu či při odchodu do důchodu
□ placená dovolená nad rámec zákoníku práce (více jak 4 týdny)
□ poskytnutí služebního telefonu, notebooku k soukromým účelům
□ příspěvek na penzijní připojištění a životní pojištění
□ poukázky na sportovní a kulturní vyžití (tenis, posilovna, solárium, divadlo...)
□ příspěvek na další vzdělávání - výuka cizích jazyků, výuka práce na PC,...
□ jiné (uveďte).................................................................................................

15. Kdyby jste si měli vybrat, upřednostníte hmotné zaměstnanecké výhody formou

□ příspěvku (na stravování, na připojištění,...)
□ navýšením mzdy

16. Jak jsou pro Vás důležité jednotlivé zaměstnanecké výhody ve Vašem podniku?
Ohodnoťte body od 0 do 10 (0=vůbec, 10 max.). Stejné body použijte max. dvakrát!

□ příspěvek za nekouření na pracovišti.......
□ zaměstnanecké slevy na nákup zboží......
□ možnost využití sauny a posilovny.......
□ možnost využití služebního auta (doprava do práce, na oběd,...)......
□ příspěvek na dovolenou......
□ „13. plať‘ (výpočet na základě nemocnosti).......
□ pojištění odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli.......
□ možnost zapůjčení nářadí k soukromým účelům......
□ další (vypište a obodujte).............................................................................................

17. Myslíte si, že by pro Vás v současné době bylo snadné najít adekvátně ohodnocené
zaměstnání?

□ rozhodně ano
□ spíše ano
□ spíše ne
□ rozhodně ne

18. Vaše funkce ve firmě je:

□ spíše řídící
□ spíše výkonná

19. Kolik je Vám let?

□ -25
□ 26-35
□ 36-45
□ 46-55
□ 56-

Děkuji za Váš čas věnovaný na vyplnění tohoto dotazníku.
Zdeněk Kamiš, student Jihočeské university
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