Katedra: KATEDRA ŘÍZENÍ

Student: ZDEJKA KAMIS

Studijní obor: OBCHODNĚ PODNIKATELSKÝ OBOR

Název diplomové práce: ANALÝZA MOTIVACE A MOTIVÁČNÍHO PROSTŘEDÍ
VE VYBRANÉM PODNIKU

Oponent diplomové práce: Ing. TOMÁŠ STRNAD, OBCHODNÍ MANAGER

FIRMY FRANTIŠEK STRNAD - KOBERCE STRNAD LISOV

### Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. DLE VAŠEHO PRŮZKUMU PŘISUZUJÍ ZAMĚSTNANCI NEJMENŠÍ DŮLEŽITOST ZE VŠECH ZAVEDENÝCH HMOTNÝCH ZAMĚSTNANECKÝCH VÝHOD Tzv. "PŘÍSPĚVKU NA NEKOUŘENÍ". MYSLETE SI, ŽE MĚLO SMYSL TENTO PŘÍSPĚVEK ZAVADĚT? CO JE VÍCE MOTIVUJÍCÍ, TENTO ZPŮSOB NEBO ZÁKAZ KOUŘENÍ NA PRACOVÍŠTI? MYSLETE, ŽE SE DAPLWILT CÍLE MANAGEMENTU FIRMY PŘI JEHO ZAVEDENÍ?
2. JAKOU FORMU PŘÍSPĚVKŮ NA STRAVOVÁNÍ BYSTE V VAŠÍ FIRMĚ ZVOLIL, KDYŽ KAŽDÝ ZE ZAMĚSTNANCŮ VYUŽÍVÁ JEDNOU FORMU STRAVOVÁNÍ (RESTAURACE, JÍDELNA, BEZ OBĚDU, DOMOV...) A PROČ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

PŘEDLOŽENOU PRÁCI DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ

Datum: 9. 5. 2006

Podpis oponenta diplomové práce:

Štěpán Tomáš